[image: image1.emf]   проект
Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРЕБЬИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

д.Веребье
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  в Веребьинском сельском поселении на 2025-2029 годы»

                  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»  постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 10.10.2013 № 72 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Веребьинского сельского поселения, их формирования и реализации», постановлением Администрации Веребьинского сельского поселения от 18.10.2013 № 74 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Веребьинского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Веребьинском сельском поселении на 2025-2029 годы».
2.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
3.Опубликовать постановление в бюллетене «Веребьинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекомуникационной сети «Интернет».

 Глава администрации поселения                    Т.В.Тимофеева
Муниципальная программа
    «Развитие  малого и среднего предпринимательства  в Веребьинском сельском поселении на 2025-2029 годы».

Паспорт  программы
1. Наименование муниципальной программы:
             «Развитие малого и среднего предпринимательства в Веребьинском   сельском поселении на 2025-2029 годы»
2. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
             Администрации Веребьинского сельского поселения.

3.Соисполнители муниципальной программы:  нет
             4.Подпрограммы муниципальной программы: нет
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы,   наименование и единица
   измерения целевого  показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1.
	Цель 1. Развитие  малого и среднего предпринимательства в Веребьинском сельском поселении на 2025-2029 годы

	1.1
	Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, создание новых рабочих мест, увеличение доходной части бюджета поселения.

	1.1.1.
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.2.
	Создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе (единиц)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.3.
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении свободными нежилыми помещениями, а также в выделении земельных участков, отвечающих современным функциональным, технологическим, санитарно-эпидемиологическим, экологическим требованиям, (кол).
	-
	-
	-
	1
	1

	1.1.4.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам получения муниципальной поддержки, (кол).
	-
	-
	-
	1
	1

	1.1.5.
	Размещение в средствах массовой информации публикаций, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства, (кол).
	1
	1
	1
	1
	1

6.Сроки реализации муниципальной программы: 2025-2029 годы

        7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	бюджет поселения
	федеральный бюджет
	областной

бюджет
	внебюджетные средства
	бюджет муниципального района
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	2025
	0,0
	-

	-

	0,0

	2026
	0,0
	-

	-

	0,0

	2027
	0,0
	-

	-

	0,0

	2028
	0,0

	0,0

	2029
	0,0

	0,0

	ВСЕГО
	0,0

	0,0

Финансового обеспечения на реализацию программы не требуется.

8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
  Реализация муниципальной программы должна обеспечивать экономическое развитие поселения в 2025-2029 годах, созданию дополнительных рабочих мест, увеличению количества субъектов малого и среднего предпринимательства и  поступлений в бюджет поселения.

Характеристика текущего состояния  соответствующей сферы социально-экономического развития сельского поселения, приоритеты и цели в указанной сфере
Малый и средний бизнес - это дополнительные рабочие места, производство потребительских товаров, налоговые платежи в местный бюджет. Основные преимущества малого и среднего бизнеса – быстрое реагирование на изменения конъюнктуры рынка, создание конкурсной среды,  содержащий  рост цен, низкие издержки производства. В рамках программы необходимо продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохраняет уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивает дополнительные  возможности для нового этапа его развития.
Основной целью Программы является совершенствование правовых и экономических условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня  социальной защищенности работников малых и средних предприятий»;

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из стратегических факторов социально экономического развития поселения;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги).

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

Ответственный исполнитель Администрации сельского поселения до 20 июля текущего года и до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы и представляет Главе администрации сельского. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Мероприятия муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства  в Веребьинском сельском поселении на 2025-2029 годы»

(наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1.
	Задача  1 Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, создание новых рабочих мест, увеличение доходной части бюджета поселения.

	1.1.
	Разработка постановлений, распоряжений администрации сельского поселения  по вопросам малого и среднего предпринимательства.
	Администрация Веребьинского сельского поселения
	2025-2029
	1.1.1- 1.1.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства инновационной сферы о всех формах государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
	    - // -
	2025-2029
	1.1.1- 1.1.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Проведение среди субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения ежегодного конкурса «Предприниматель года»
	      - // -
	2025-2029
	1.1.1- 1.1.2
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4
	Предоставление муниципального имущества малому и среднему предпринимательству  для ведения предпринимательской деятельности
	- // -
	2025-2029
	1.1.3
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Размещение в средствах массовой информации публикаций, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства
	-//-
	2025-2029
	1.1.5
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6
	Организация и проведение совещаний, для малого и среднего предпринимательства
	-//-
	2025-2029
	1.1.1-
1.1.5
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

Расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы.
   Расходов  на очередной  финансовый 2025 год и плановый период 2026-2029 годы не требуется.